- 1 -

                              合教科研函〔2025〕33号

关于开展学校思政课程校本教研

典型案例征集的通知

各县（市）区教研室、各市属高中:

为贯彻落实《教育部关于进一步加强新时代中小学思政

课建设的意见》文件精神,建立健全思政课程教研组，推进

思政学科教科研工作开展，切实提高思政课教师的专业水平，

根据安徽省教育科学研究院有关文件要求，决定在全市中小

学征集思政课程校本教研典型案例。现将有关事项通知如下：

一、参与课程

义务教育阶段道德与法治课程、少先队活动课程，普通

高中思政课程。

二、案例类型

学校整体思政校本教研、主题教研、跨学科教研等。校

本教研典型案例名称要具体明确，可体现出该校本教研案例

的价值追求、理念特色或实施路径，体现教研理念，突出行

动研究特点。具体框架内容可从校本依据、教研目标、教研

内容、教研实施、教研成效、基本建设经验、教研反思等方

- 2 -

面具体阐述。

三、报送要求

各县（市）区、市属学校将校本教研典型案例推荐汇总

表填写完整(附件 1)盖章扫描后于 2025 年 3月 30日前统一

发送至指定电子邮箱，小学学段：631077786＠qq.com；初

中、高中学段：425291989＠qq.com，不接受个人报送。

联系人：徐老师、侯老师，电话：63505237。

四、名额分配及评选

学段 单    位 篇数

小学

瑶海区、包河区、庐阳区、蜀山区、长丰

县、肥东县、肥西县、庐江县、巢湖市

道德与法治

课程 3篇，

少先队活动

课程 3篇。

高新区、经开区、新站区

道德与法治

课程 2篇，

少先队活动

课程 2篇。

初中

瑶海区、包河区、庐阳区、蜀山区、长丰

县、肥东县、肥西县、庐江县、巢湖市

道德与法治

课程 3篇。

高新区、经开区、新站区
道德与法治

课程 2篇。

高中

市属高中 各 1篇

瑶海区、包河区、庐阳区、蜀山区  各 1篇

巢湖市、肥东县、肥西县、长丰县、庐江

县
各 2篇

- 3 -

合肥市教育科学研究院将组织专家对上报案例进行公

平、公正评审，设一等奖、二等奖、三等奖若干名。

五、工作要求

1.建立健全校本教研制度。各校要建立健全思政课程教

研组，制定学校全年校本教研计划和各年级思政课学科教学

计划，落实集体备课制度，坚持常态化、规范化开展校本教

研活动。

2.重视案例征集工作。各地教研部门要以此为契机对本

区域学校思政课程校本教研加强指导、调研和检查，按照公

平、公正、公开的原则，层层选拔，择优推荐典型案例参加

市级评选，已经获得过市级思政课程校本教研典型案例评选

一等奖的学校不再推荐。

附件：

1.思政课程校本教研典型案例推荐汇总表

2.思政课程校本教研典型案例基本信息表

                              合肥市教育科学研究院

                              2 0 2 5 年 2 月 2 8 日

- 4 -

附件 1：

思政课程校本教研典型案例汇总表

报送单位 ( 盖 章 )       联系人：        联系人电话：

序号 单位名称 课程类别 案例类型 案例名称
主要实施人（3

人以内）
联系电话

指导教师

（两人以

内）

备注

1

2

3

注：课程类别选填小学道德与法治、中学道德与法治、少

先队活动；案例类型选填整体校本教研、主题教研、

跨学科综合教研、其他。

- 5 -

附件 2：

案例基本信息表

案例学校

案例名称

案例类型

(请在相应类

别内打“ √ ”)

□整体校本教研

  □跨学科综合教研

 □主题教研

□其他

学科
指导者

（2人以内）

案例主要实施者

（3人以内）
 联系方式

案例简介 (200字左右)